
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-3 del 24/01/2023

Oggetto Direzione Generale. Rinnovo del Protocollo di Intesa per 
la  legalità  ambientale  promosso  dalla  Camera  di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna 
per  l'accesso  ai  dati  nazionali  dell'Albo  Gestori 
Ambientali.

Proposta n. PDEL-2022-153 del 14/12/2022

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 24 (ventiquattro) gennaio 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Rinnovo  del  Protocollo  di  Intesa  per  la  legalità 

ambientale promosso dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Bologna per l’accesso ai  dati  nazionali  dell’Albo Gestori 

Ambientali.

VISTI:

- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”;

- la Legge Regionale  n. 44 del 19/04/1995, che istituisce l’Agenzia Regionale  per la 

Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della 

Regione  Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la 

prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di 

prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni 

e  loro  unioni”  ai  sensi  della  quale  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-Romagna  istituita  con  L.R.  44/1995  è  ridenominata 

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae);

PREMESSO:

- che la sicurezza e la legalità nel settore ambientale sono esigenze sempre più sentite dalla 

società civile e dalle imprese;

- che la promozione dello sviluppo economico da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

non può prescindere dal rispetto delle norme ed in particolare da quelle per la tutela degli 

ecosistemi;

- che  risulta  opportuno  rafforzare  le  azioni  a  sostegno  del  contrasto  a  fenomeni  di 

criminalità, in settori particolarmente delicati come le autorizzazioni per il trasporto e per 

l’intermediazione dei rifiuti, nonché le bonifiche, anche di siti contenenti amianto, oltre 

che  contribuire  ad  attivare  una  proficua  circolazione  delle  informazioni  e  dei  dati  a 

supporto delle attività pianificatorie;

- che  per  corrispondere  a  tale  esigenza  la  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato 

Agricoltura di Bologna ha promosso il progetto FDA (Fruibilità Dati Albo), al fine di 

consentire agli Enti partecipanti l’accesso gratuito ai dati nazionali gestiti dal Comitato 

Nazionale dell’Albo Gestori Ambientali;



RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 1 del 14/01/2019 con la quale è stato approvato il Protocollo di Intesa per la 

legalità  ambientale  promosso  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e 

Agricoltura di Bologna per l’accesso ai dati nazionali dell’Albo Gestori Ambientali;

CONSIDERATO:

- che il Protocollo di Intesa di cui sopra aveva durata triennale ed è pertanto scaduto;

- che la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Bologna ha proposto il 

rinnovo del suddetto Protocollo di Intesa;

CONSIDERATO:

- che  è  stato  pertanto  approvato  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e 

Agricoltura di Bologna il rinnovo del Protocollo di Intesa, nel testo allegato sub A) al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzato  ad  una  condivisione  del 

rispettivo  patrimonio  informativo  per  contrastare  fenomeni  criminali,  così  da garantire 

reciprocità e fluidità di conoscenza a vantaggio dei rispettivi compiti istituzionali,  fatte 

salve le ragioni di riserbo investigativo o processuale o di natura finanziaria;

RILEVATA:

- l’opportunità  del  proseguimento  della  partecipazione  al  Progetto  FDA (Fruibilità  Dati 

Albo);

DATO ATTO:

- che il Protocollo di Intesa sub A) prevede la costituzione di un Gruppo di Lavoro ai fini 

dell’attuazione delle attività previste;

- che il Piano annuale delle attività del Gruppo di Lavoro relativo ai primi dodici mesi di 

validità del Protocollo di Intesa è allegato al Protocollo medesimo, mentre per gli anni 

successivi verrà redatto di anno in anno;

- che  il  Protocollo  di  cui  trattasi  ha  durata  fino  al  31/12/2026  e  non  è  tacitamente 

rinnovabile;

- che l’adesione al Protocollo di cui trattasi non implica l’assunzione di impegni finanziari, 

diretti o indiretti, preordinati;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto opportuno approvare il rinnovo del Protocollo di Intesa sulla legalità ambientale 

con la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, nel testo 

allegato sub A) al  presente atto quale parte integrante  e sostanziale, per l’accesso alla 

Banca Dati FDA gestita dal Comitato Nazionale dell’Albo dei Gestori Ambientali;



- di designare la Dott.ssa Cristina Regazzi, Responsabile del Servizio Territoriale dell’Area 

Prevenzione  Ambientale  Metropolitana,  quale  rappresentante  di  Arpae  nel  Gruppo  di 

Lavoro previsto nel Protocollo sub A);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è la Dott.ssa  Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo del Protocollo di Intesa sulla legalità ambientale con la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, nel testo allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’accesso avanzato ai dati nazionali 

dell’Albo dei Gestori Ambientali per finalità di contrasto a fenomeni criminali;

2. di dare atto che il  Protocollo di Intesa di cui al  precedente punto 1. ha durata fino al 

31/12/2026 e non è tacitamente rinnovabile;

3. di designare la Dott.ssa Cristina Regazzi, Responsabile del Servizio Territoriale dell’Area 

Prevenzione  Ambientale  Metropolitana,  quale  rappresentante  di  Arpae  nel  Gruppo  di 

Lavoro previsto nel Protocollo sub A).

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)














